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Inledning 

 
Stockholm stads riktlinjer i arbetet mot våldsbejakande extremism är utgångspunkt för arbetet 
i denna handlingsplan. Denna handlingsplan omfattar socialnämndens verksamheter och 
ligger till grund för prioriteringar av insatser framåt.  
 
Våldsbejakande extremistmiljöer utgör ett hot mot samhällets grundläggande struktur, dess 
styrelseskick eller de politiska företrädarna på olika nivåer. På så sätt kan våldsbejakande 
extremistmiljöer utgöra ett hot mot hela demokratin och dessutom ett allvarligt hot mot 
medborgares möjligheter att utöva sina demokratiska rättigheter.  
 
Stadens arbete riktas huvudsakligen mot tre extremistmiljöer; den våldsbejakande 
högerextremistiska, den våldsbejakande vänsterextremistiska, och den våldsbejakande 
islamistiska miljön. Att stadens arbete fokuserar på dessa miljöer beror på att 
Säkerhetspolisen bedömer att det inom dessa finns individer och grupper som anser det som 
legitimt att begå brott med målet att förändra rådande samhällsordning i Sverige. De utgör ett 
hot mot demokratin och individers möjligheter att utöva sina demokratiska fri- och 
rättigheter.1 
 
Stadens insatser innefattar även ett förebyggande arbete mot ensamagerande 
gärningspersoner. Dessa personer är inte med i en grupp/organisation, utan agerar istället på 
egen hand utifrån en extremistmiljös ideologi. Säkerhetspolisen gör bedömningen att 
ensamagerande gärningspersoner som motiveras av våldsbejakande islamistisk extremism 
eller våldsbejakande högerextremism utgör ett av de främsta attentatshoten. Enligt 
Säkerhetspolisen är dessa individers syn på samhällsutvecklingen inte sällan influerade av 
konspirationsteorier. Många av dem är unga och lider ofta av psykisk ohälsa. Digitaliseringen 
har inneburit att dessa individer – men även de organiserade våldsbejakande extremistiska 
miljöerna – har en tydlig närvaro på nätet.2 
 
I staden finns en struktur för arbetet mot våldsbejakande extremism som utgår från riktlinjer 
som beslutats av kommunfullmäktige. Alla stadsdelsnämnder och fem särskilt berörda 
facknämnder; social-, arbetsmarknads-, idrotts-, kultur- och utbildningsnämnden, har 
handlingsplaner. Syftet med handlingsplanerna är att säkerställa en tydlig ansvarsfördelning 
och struktur för arbetet med att förebygga och motverka våldsbejakande extremism på lokal 
nivå. I handlingsplanerna finns lokala lägesbilder som närmare beskriver de lokala 
förutsättningarna och utmaningarna.   
 
Läs mer om stadens arbete på intranätet under ’Våldsbejakande extremism’. Här finns också 
stöd och utbildningar för stadens medarbetare samlat. 

 
1 Säkerhetspolisen (2023). Våldsbejakande extremism. Våldsbejakande extremism - Säkerhetspolisen 
(sakerhetspolisen.se) [2023-08-30] 
2 Säkerhetspolisens årsbok 2022/2023, s.18-19, 30-33, 48-49 

https://www.sakerhetspolisen.se/hoten-mot-sverige/terrorism-och-extremism/valdsbejakande-extremism.html
https://www.sakerhetspolisen.se/hoten-mot-sverige/terrorism-och-extremism/valdsbejakande-extremism.html
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Socialnämndens verksamhet i arbetet mot våldsbejakande 
extremism 

För att säkerställa Stockholms stads förmåga att förebygga och förhindra våldsbejakande 
extremism i staden har kommunfullmäktige beslutat om stadsövergripande riktlinjer mot 
våldsbejakande extremism (VBE). Dessa har tagits fram av stadsledningskontoret och följer 
Säkerhetspolisens övergripande avgränsning och definitioner av målgrupper och 
åtgärdsområden. 
 
Socialnämnden har en viktig roll i stadens arbete mot våldsbejakande extremism. Nämnden 
ska enligt budget 2026 fortsätta att inom socialtjänstens ansvarsområde samordna och stödja 
stadsdelsnämndernas arbete med att förebygga våldsbejakande extremism, inbegripet 
ensamagerande våldsverkare och radikalisering i såväl fysiska som digitala miljöer. Nämnden 
ska även i samarbete med stadsdelsnämnderna, idrottsnämnden och utbildningsnämnden 
utveckla stadens arbete mot våld bland unga i supporterkulturen, med fokus även på lägre 
divisioner.  
 
Socialnämnden ansvarar för stadsövergripande verksamheter inom socialtjänst- och 
funktionshinderområdet. Nämnden ska medverka till att invånarna får likvärdiga och lika 
tillgängliga insatser oavsett var de bor i staden och oavsett utförare av insats. Vidare bereder 
nämnden ärenden om övergripande frågor som rör socialtjänsten till kommunstyrelsen, 
exempelvis riktlinjer och program som efter beslut i kommunfullmäktige blir styrande 
dokument för stadens socialtjänst. Nämnden har också ett antal stadsövergripande 
verksamheter som till exempel boenden för personer med skadligt bruk och beroende, 
verksamhet för hemlösa, HVB för barn och unga, skyddat boende och öppenvård samt 
socialjour och uppsökande verksamheter. Inom några av nämndens egna verksamheter finns 
möjlighet att speciellt uppmärksamma frågan. Nämnden är angelägen om att upprätthålla 
aktuell och god kunskap inom området med fokus speciellt på dessa verksamheter. 
Förebyggande och tidig upptäckt är i fokus för Ungdomsjouren som arbetar med ungdomar i 
det offentliga rummet, Område öppenvård med Ungdomstjänst, stödcentrum för unga 
brottsoffer och SKKP (särskild kvalificerad kontaktperson) i sina möten med ungdomar och 
föräldrar, Origo och Kriscentrum skyddat boende sitt arbete med hedersrelaterat våld och 
förtryck. Socialjouren har kunskap och kapacitet för ett förhindrande arbete i akuta 
situationer.  
 
Förebyggande arbete generellt bedrivs sedan lång tid inom socialnämndens verksamheter, på 
universell, selektiv och indikerad preventionsnivå. Förvaltningen bedömer att arbetet mot 
våldsbejakande extremism, som ska omfatta samtliga extremistmiljöer, delvis inkluderas i 
befintligt arbete, men att specialistkunskap kring VBE bör fortsätta spridas inom nämndens 
verksamheter.  

Samordning och annat stöd 
Socialnämndens VBE-samordnare har ett särskilt ansvar för att på en stadsövergripande nivå 
samordna socialtjänstens frågor kring våldsbejakande extremism. Samordnaren har sin 
organisatoriska tillhörighet på Kompetenscenter barn och unga vid avdelningen för strategi 
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och utveckling, men arbetet riktar sig till samtliga verksamhetsområden inom stadens 
socialtjänst.  
 
God samverkan mellan stadens verksamheter är grundläggande för att främja och förebygga 
våldsbejakande extremism. VBE-samordnaren driver nämndens interna arbete mot 
våldsbejakande extremism och ansvarar för att samordna och säkerställa att de aktiviteter som 
ingår i socialnämndens handlingsplan mot våldsbejakande extremism genomförs. VBE-
samordnaren representerar socialtjänsten i Stockholms stad i olika sammanhang och på olika 
nivåer där erfarenhetsutbyte och kompetensutveckling erbjuds med koppling till VBE. 
Arbetet sker i samverkan med kommunstyrelsen, facknämnders samt med 
stadsdelsnämndernas VBE-samordnare.  
 
Nämndens VBE-samordnare erbjuder stadsdelsnämnderna stöd i arbete mot VBE utifrån 
lokala behov, stöd i individärenden där det har kommit in orosanmälningar från skola, polis 
eller Säkerhetspolis till socialtjänsten. Samverkan och samarbete kring avidentifierade 
individärenden ska fortgå, liksom vid genomförande av kunskapshöjande insatser.  

Stöd för att lämna våldsbejakande miljöer  
I Stockholms stad ska socialtjänsten ha förmåga och förutsättning att underlätta för dem som 
vill lämna en våldsbejakande extremistisk miljö och ska vid behov kunna vidta behövliga 
åtgärder. Stödinsatser till individer som är motiverade att lämna extremistiska miljöer utgår 
från individens behov av stöd och skall anpassas därefter, stödbehovet kan finnas inom flera 
livsområden. Det kan innefatta exempelvis stöd med boende, ekonomi, sysselsättning, fritid, 
skadligt bruk och beroende och psykisk ohälsa. Även stöd till anhöriga i målgruppen ska ges 
mot bakgrund av stadens anhörigstödsprogram. I samverkan med andra myndigheter bör/kan 
samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritid (SSPF) vara aktuellt barn och unga som 
visar tidiga tecken på riskzon för våldsbejakande extremism.  Utöver detta finns sociala 
insatsgrupper (SIG) för både unga och vuxna som är involverade i våldsbejakande miljöer. 
Våldsbejakande miljöer är inkluderade i den myndighetsdrivna avhopparverksamheten. Det 
innefattar att stadsdelsförvaltning, tillsammans med lokalpolisområde, samverkar om de 
individer som inte har en hotbild riktad mot sig som föranleder skyddsbehov. 
Socialförvaltningens centrala avhopparverksamhet finns tillhands om det finns stora 
skyddsbehov hos individen och en pågående samverkan med polisens brottsoffer- och 
säkerhetssektion (BOPS).   
 
Tillsammans med polisen och kriminalvården samarbetar socialtjänsten gemensamt med att 
identifiera och löpande följa vuxna individer som är i riskzon för att utveckla våldsbejakande 
extremism. Detta görs för att snabbt möta individerna med åtgärder, dels för att avhjälpa den 
akuta situationen men också dels för att ge individen stöd och verktyg att lämna den 
våldsbejakande miljön.   
 
En förutsättning för samverkan är att individen samtycker till att sekretessen bryts enligt 10 
kap. 1 § offentlighets- och sekretesslagen (2009:400), OSL. Detta för att aktuella myndigheter 
och andra aktörer ska kunna skapa en gemensam bild av individens situation och behov, och 
därmed ha bättre förutsättningar för att samordna och genomföra insatser på ett tryggt och 
säkert sätt. 
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Socialtjänsten har också särskilda uppgifter gällande unga lagöverträdare som framgår av 
lagen (1964:167) med särskilda bestämmelser om unga lagöverträdare, LUL. Alla insatser 
genomförs med hänsyn till individuella behov och de förutsättningar som råder i det enskilda 
fallet. 

Stöd till anhöriga 
Ett liv kopplat till våldsbejakande extremism sker ofta i en social kontext som involverar 
människor i personens närhet. Anhöriga till personer som är inblandade i våldsbejakande 
extremism kan inte sällan behöva stöd också för egen del. Att det personliga sociala nätverket 
kan ge ett uthålligt stöd har visat sig ha en positiv påverkan på människors motivation att söka 
hjälp för att lämna en extremistmiljö. Anhöriga kan även spela en viktig roll för att personer 
med koppling till våldsbejakande extremism ska fullfölja sina stöd- och behandlingskontakter 
över tid. Därför är det av vikt att socialtjänsten vid behov erbjuder stöd till anhöriga till 
personer med koppling till våldsbejakande extremism. Insatserna ska anpassas utifrån 
individuella behov och förutsättningar samt med hänsyn till att olika former av 
våldsbejakande extremism tar sig olika uttryck.  
 
Socialtjänstens ansvar att erbjuda stöd för att underlätta för vissa grupper av anhöriga regleras 
i 5 kap. 10 § SoL. Anhöriga till personer med koppling till VBE omfattas inte av 
bestämmelsen i lagen, men av Stockholms stads program för stöd till anhöriga framgår att 
denna målgrupp inkluderas i socialtjänstens ansvar att erbjuda stöd. Socialtjänstens ordinarie 
verksamheter har således ett ansvar för att stödja anhöriga inom ramen för socialtjänstens 
uppdrag att tillhandahålla service, råd och stöd. Socialförvaltningens öppenvård vuxna utgör 
ett komplement till stadsdelsförvaltningarnas anhörigstöd och kan erbjuda stödsamtal med 
anhöriga till personer med koppling till VBE.  

Förebyggande arbete 
Ett effektivt förebyggande arbete bör innehålla en kombination av insatser på olika 
preventionsnivåer. Universella insatser riktas till en bred målgrupp utan hänsyn till 
riskfaktorer och fokuserar på att förhindra att något oönskat händer. Selektiva insatser riktas 
till grupper i riskzon för en ogynnsam utveckling och målet är att tidiga insatser ska eliminera 
risken för en negativ trend. Indikerade insatser riktas till specifika individer som har utvecklat 
eller är på god väg att utveckla en problematik.   
 
Stadens förebyggande arbete ska fokusera på att motverka utanförskap och förhindra att 
enskilda individer attraheras av våldsbejakande miljöer. Ett sammanhållet stöd från 
socialnämnden till stadsdelsförvaltningarna innebär vinster i form av bland annat 
resursoptimering och ökad samverkan och kan på så sätt bidra till en ökad likställighet i 
stadens förebyggande arbete. Inom ramen för arbetet mot våldsbejakande extremism är det 
viktigt att upptäcka extremistiska miljöer och personer som riskerar att radikaliseras i ett tidigt 
skede. Medarbetare behöver känna till den lokala lägesbilden, ha kunskap om olika gruppers 
symboler och andra kännetecken, liksom kunskap om vart medarbetare och invånare ska 
vända sig när det finns misstanke om att en person håller på att radikaliseras eller på annat sätt 
stödjer eller förespråkar våldsbejakande extremism. Socialnämnden ska aktivt arbeta för att 
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sprida denna kunskap och utgöra ett stöd för stadsdelsförvaltningarna för att förebygga 
utanförskap och förhindra att enskilda individer attraheras av våldsbejakande miljöer.  

Förhindrande verksamhet  
Socialtjänsten har enligt lagstiftningen det yttersta ansvaret för att enskilda får det stöd och 
skydd de behöver. Detta innebär dock ingen inskränkning i det ansvar som andra huvudmän 
har. Det finns inga lagar som stödjer socialtjänsten att kunna sätta in tvångsåtgärder mot 
vuxna individer som exempelvis återvänt från terrorism, krig eller som rör sig i miljöer med 
våldsbejakande extremism alternativt misstänks vara ensamagerande gärningspersoner. Det 
som socialtjänsten kan och ska göra i dessa fall är att erbjuda stöd till individen att skifta 
fokus och lämna våldsbejakande extremism. När det gäller barn och unga (0–20 år) har 
socialtjänsten däremot ett särskilt utpekat ansvar i socialtjänstlagen. Socialtjänsten ska sörja 
för att barn och unga som riskerar att utvecklas ogynnsamt får det skydd och stöd som de 
behöver och, om barnets eller den unges bästa motiverar det, besluta om vård och fostran 
utanför det egna hemmet med stöd av SoL eller LVU. Vid behov erbjuder socialnämndens 
VBE-samordnare konsultativt stöd till lokal socialtjänst i hanteringen av ärenden med barn 
som växer upp i extremistiska miljöer, är på väg att radikaliseras eller som har återvänt från 
krigsdrabbade områden.  
 
Alla ärenden inom socialtjänsten ska utgå från den enskilda individens behov. Om individen 
samtycker till att information delas mellan myndigheter och andra aktörer kan stödet erbjudas 
inom ramen för t.ex. samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritid (SSPF) och sociala 
insatsgrupper (barn, unga och vuxna) eller stadens avhopparverksamhet (vuxna).  
 
I stadens verksamheter möter medarbetare individer i riskzon för destruktiva livsmiljöer och 
utanförskap. Särskilt viktigt för att motverka kriminalitet och radikalisering är nära samverkan 
mellan framför allt förskola, skola, socialtjänst, jobbtorg, polis, kriminalvård, frivård, 
habilitering och psykiatri. Samverkan möjliggör en gemensam ansträngning för att förhindra 
denna typ av brottslighet som innebär ett hot mot demokrati och människors liv och hälsa, 
samt för att motivera den som befinner sig i en kriminell eller våldsbejakande miljö att ta 
emot adekvata insatser för att bli självständig och en del av samhället.  
 

Föreningsbidrag och upplåtande av lokaler 
Riktlinjerna för Stockholms stads arbete mot våldsbejakande extremism anger tydligt att stöd 
i form av ekonomiska bidrag från staden inte ska ges till någon ideell förening som inte står 
bakom den demokratiska rättsstatens principer, de mänskliga rättigheterna och jämställdhet 
mellan kvinnor och män. Föreningar som uppmuntrar till, eller stödjer, våldsbejakande 
extremism ska fråntas all typ av stöd i den mån de har sådant. Stadsövergripande riktlinjer för 
stadens arbete med föreningsbidrag och upplåtande av lokaler beslutades av 
kommunfullmäktige under 2021 och har sedan dess implementerats på socialnämndens enhet 
för upphandling och föreningsstöd.  
 
Av socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar framgår vilka krav som ställs på 
föreningar för att de ska kunna beviljas bidrag genom socialnämndens organisations- och 
föreningsutskott. Sedan maj 2017 framgår av riktlinjerna att föreningen ska ta avstånd från 
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våldsbejakande uttryck och åsikter. Vidare framgår att föreningen inte heller får samverka 
med, eller anlita, organisationer eller personer som uttrycker åsikter i strid mot detta. Om 
föreningen inte lever upp till eller bryter mot kraven i riktlinjerna beviljas inte bidrag och 
beslutade bidrag kan stoppas från att betalas ut. Föreningar som bryter mot riktlinjerna kan 
komma att bli återbetalningsskyldiga. När signaler om avvikelse uppdagas finns rutin att 
omhänderta avvikelsen. Bidragsgivningen följs upp kontinuerligt enligt ordinarie uppföljning. 

Socialnämndens lägesbild 

Förvaltningens lägesbild syftar till att beskriva förekomsten av våldsbejakande extremism 
(VBE) i relation till socialnämndens verksamheter, problemens karaktär samt under vilka 
förhållanden de uppstår. Underlaget utgör grund för prioritering och planering av insatser 
samt identifiering av områden som kräver åtgärder utöver ordinarie verksamhet. 
Lägesbilden baseras på en enkät genomförd i mars 2026, stadsdelsförvaltningarnas lokala 
lägesbilder samt inkomna avidentifierade blanketter. Enkäten, som skickas ut vartannat år, 
omfattar både händelser kopplade till VBE och kunskapsnivå samt utbildningsbehov hos 
medarbetare och chefer.  
 
Enkäten uppnådde en svarsfrekvens på 97 procent, och samtliga av nämndens avdelningar 
och enheter finns representerade i underlaget. Under perioden 2024–2025 har ett fåtal ärenden 
med koppling till våldsbejakande extremism identifierats inom socialnämndens verksamheter. 
Dessa rör både högerextremism och islamistisk extremism och omfattar bland annat 
symbolanvändning, hot och kränkningar, rekryteringsförsök samt uttryck för extremistiska 
åsikter.  
 
Det finns en relativt god kännedom om övergripande rutiner: 88,9 % uppger att de känner till 
rutiner för orosanmälan samt kontakt med polis och IA-anmälan. Samtidigt är kännedomen 
om rutiner och stödfunktioner lägre:  66,7 % känner inte till blanketten för avidentifierad 
information och 59,3 % känner till nämndens VBE-samordnare. Kännedom om stadens rutin 
vid oro är högre hos chefer än hos medarbetare, vilket visar på en ojämn kunskapsspridning. 
Grundläggande webbutbildning har genomförts i relativt hög utsträckning, medan deltagandet 
i fördjupande utbildning är betydligt lägre. 
 
Kännedomen om förvaltningens handlingsplan är begränsad och en majoritet uppger att den 
inte har påverkat verksamheternas arbete i praktiken. Det saknas strukturer i verksamheterna 
för att kontinuerligt lyfta arbetet mot VBE, exempelvis genom introduktion av nyanställda 
eller på APT.  
 
Samverkan fungerar i de fall den används, och VBE-samordnaren lyfts som tillgänglig och 
stödjande. Samtidigt uppger många verksamheter att behovet av samverkan hittills varit 
begränsat och/eller inte varit aktuellt. Det finns ett behov av kunskapshöjande insatser (66,7 
%), omvärldsspaning (55,6 %) och praktiskt stöd och dialog (40,7 %).  
 
Verksamheten har en grundläggande beredskap för att hantera frågor kopplade till 
våldsbejakande extremism. För att stärka arbetet framåt finns behov av att öka 
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kunskapsspridningen, tydliggöra befintliga stödstrukturer samt integrera frågan i ordinarie 
arbetssätt. 
 

Stadsdelsnämndernas lägesbild 
De inkomna blanketterna från stadsdelsförvaltningarna visar på en tydlig ökning av ärenden 
som rör unga individer med högerextrema tendenser. Problematiken framträder som både 
bredare och mer synlig än tidigare, och omfattar en rad olika uttrycksformer och arenor. En 
central iakttagelse är att dessa barn och unga inte enbart rör sig i slutna miljöer, utan ofta är 
öppna med sina åsikter och aktivt sprider propaganda i såväl fysiska som digitala 
sammanhang. 
Propagandan tar sig uttryck genom klotter, klistermärken och symboler i det offentliga 
rummet, men också via klasschattar, sociala medier och andra digitala forum. Innehållet 
präglas i stor utsträckning av främlingsfientlighet, antisemitism och kvinnofientlighet, ofta i 
kombination med konspirationsteorier.  
Den digitala spridningen samverkar med fysiska uttryck, vilket tyder på en nära koppling 
mellan online- och offlinebaserad radikalisering. 
Flera av ärendena, inklusive orosanmälningar från skola, polis och säkerhetspolis, pekar på en 
oro för allvarliga händelser såsom skolattacker. Det finns även indikationer på att rekrytering 
sker både i fysiska miljöer och online, samt samröre och aktivitet med Aktivklubbar och vit 
makt-miljöer.  

Källor 
 
Socialnämndens resultat från Undersökning om våldsbejakande extremism fackförvaltningar 
2026, Stockholms stads blankett för avidentifierad information kring våldsbejakande 
extremism, och stadsdelsförvaltningarnas lokala lägesbilder inom ramen för 
samverkansöverenskommelsen med polisen. 
 
 

Analys 
Socialnämndens verksamheter har en grundläggande beredskap med relativt god kännedom 
om rutiner och genomförd grundutbildning. Arbetet behöver göras mer verksamhetsnära 
genom att öka kunskapsspridningen till alla medarbetare, tydliggöra befintliga stöd och 
integrera frågan i ordinarie strukturer, såsom introduktion och på APT.  
 
Kunskapen om VBE är ojämnt fördelad i organisationen, där medarbetare generellt har en 
lägre kunskapsnivå än chefer. Vidare är kännedomen begränsad om stadsövergripande rutiner 
och funktioner, såsom avidentifierade blanketter, handlingsplanen för arbetet mot VBE och 
VBE-samordnares uppdrag. Flera verksamheter upplever dessutom att frågan sällan är aktuell, 
vilket påverkar både prioritering och implementering. Samverkan fungerar i de fall den 
används, men behovet upplevs ofta som begränsat. 
 
Det finns en efterfrågan på kunskapshöjande insatser, omvärldsspaning samt praktiskt stöd 
vid behov. Flera förslag lyfts om att integrera arbetet i befintliga strukturer, såsom 
introduktion av nyanställda och på arbetsplatsträffar (APT). 
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Utifrån inrapporterade händelser gör socialnämnden bedömningen att det finns behov av att 
inom nämndens verksamheter synliggöra arbetet mot våldsbejakande extremism samt 
handlingsplanens aktiviteter. Det finns även ett fortsatt behov kompetenshöjande åtgärder om 
våldsbejakande extremism och omvärldsbevakning. Fokus framåt bör därför bland annat ligga 
på att stärka det praktiska genomförandet inom socialnämndens olika verksamheter.   
 
De unga som förekommer i ärendena uppvisar ofta en komplex problembild. Många lider av 
psykisk ohälsa eller befinner sig i socialt utanförskap, vilket kan göra dem mer sårbara för 
radikalisering. Samtidigt framgår det att denna utveckling inte enbart är begränsad till utsatta 
grupper, utan även förekommer bland barn och unga i till synes välfungerande sammanhang. 
Detta understryker att radikalisering är ett mångfacetterat fenomen som inte enbart kan 
förklaras utifrån socioekonomiska faktorer. 
 
Vidare framträder olika sociala och kulturella miljöer som centrala för både spridning och 
rekrytering. Skolmiljöer, särskilt genom klasschattar, utgör en viktig arena, liksom sociala 
medier och nätforum. Estetiska uttryck, såsom symboler, bildspråk och visuella element, 
spelar en betydande roll i att göra budskapen tillgängliga och attraktiva. Även subkulturella 
inslag, såsom kopplingar till incel-miljön, samt aktiviteter som kampsportsträning och 
spontana sammankomster, fungerar som sociala ingångar till gemenskap och vidare 
radikalisering. 
 
Den samlade bilden är att högerextrem radikalisering bland unga inte bara har ökat i 
omfattning, utan också blivit mer komplex och integrerad i både vardagliga och digitala 
miljöer. Detta ställer krav på tidiga och samordnade insatser, med särskilt fokus på 
skolmiljöer, digitala arenor samt barn och ungas behov av stöd, tillhörighet och psykiska 
hälsa. Socialnämnden ser också ett fortsatt behov av att sprida information om hur staden kan 
arbeta förebyggande mot våldsbejakande extremism inom socialtjänstens samtliga 
verksamhetsområden och igenom hela stödkedjan.  Inom ramen för SSPF, tidigt upptäcka 
radikalisering och/eller insocialisering, från utredning till insats.   
 
För nämndens verksamheter finns det ett behov av att synliggöra stadens arbete mot VBE 
genom att kunskapshöja medarbetare, stötta cheferna att integrera stadens rutiner i ordinarie 
strukturer, såsom vid introduktion och på APT. Presentera nämndens handlingsplan mot VBE 
vid tillfällen som exempelvis Chefsforum och andra möten som hålls inom de olika 
avdelningarna. Det finns även ett behov av att fortsätta samordna och stötta verksamheterna i 
individärenden och erbjuda omvärldsbevakning inom området. 
 
Arbetet riktad mot stadsdelsnämnderna handlar främst om att fortsätta att integrera VBE-
frågan i socialtjänstens ordinarie uppdrag, första- och andra linjen samt utifrån lokala behov. 
Synliggöra arbetet mot VBE inom ramen för SSPF och SIG, erbjuda riktade 
informationsutskick och erbjuda kompetenshöjande aktiviteter tillsammans med de andra 
facknämnderna. 
 
Samtliga aktiviteter redovisas nedan.  
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Socialnämndens aktiviteter kopplat till våldsbejakande extremism 
 

Med utgångspunkt i den lokala lägesbilden kommer följande insatser och aktiviteter 
genomföras. Aktiviteterna som listas är både sådana som genomförs internt och externt samt i 
samverkan med andra aktörer.  

Aktiviteter för Socialnämnden  
Socialnämndens ska efterleva stadens 
riktlinjer och vägledning mot VBE samt 
använda blanketten för avidentifierad 
information i samtliga verksamheter 
inom förvaltningen. 

När  
Under perioden 
2026–2027 
avseende 
samtliga 
aktiviteter. 

Vem 
Ulrika 
Kannebäck 
Hagala och 
Aida 
Hammami.  

Uppföljning 
Samtliga 
aktiviteter följs 
upp i VB.  

Socialnämndens verksamheter ska 
erbjudas utbildning i våldsbejakande 
extremism anpassad utifrån 
socialnämndens verksamheter i 
samarbete med Expo och Center mot 
våldsbejakande extremism (CVE).  

   

Socialnämndens VBE-samordnare ska 
presentera stadens rutin vid oro och 
händelse för nämndens verksamheter 
och medarbetare.  

   

Socialnämndens VBE-samordnare ska 
redogöra nämndens handlingsplan för 
arbetet mot VBE för nämndens 
avdelningar.  

   

Socialnämndens VBE-samordnare ska 
delta i relevanta nätverk i syfte att 
stärka arbetet mot våldsbejakande 
extremism. Trygghets- och 
säkerhetsnätverket, Center mot 
våldsbejakande extremism (CVE:s) 
storstadsnätverk och socialtjänstnätverk 
och i erfarenhetsutbyten med de 
nordiska ländernas huvudstäder.  

   

Socialnämndens VBE-samordnare ska 
undersöka möjligheterna till att använda 
MI i arbetet mot VBE.   

   

Inom ramen för uppdraget kopplat till 
våld bland unga i supportermiljön 
utbilda medarbetare inom socialjouren, 
ungdomsjouren, fält och fritid om 
högerextremism och dess kopplingar till 
supportermiljön för att förebygga och 
förhindra att unga rekryteras.  
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Aktiviteter för Stadsdelsnämnderna    
Socialnämndens VBE-samordnare ska 
erbjuda stöd och samordning till 
stadsdelsförvaltningarna i frågor som 
rör VBE, både kopplat till arbetssätt och 
metoder samt vid behov i 
avidentifierade individärenden. 

   

Socialnämndens VBE-samordnare ska 
stödja stadsdelsförvaltningarna i arbetet 
med att integrera VBE-frågan i 
socialtjänstens ordinarie uppdrag och 
lokala behov.  

   

Socialnämnden ska säkerställa att 
arbetet mot VBE inkorporeras i SIG och 
SSPF strukturerna.  

   

Förvaltningens VBE-samordnar ska 
sprida kunskap inom stadens 
socialtjänst om samverkan med 
Säkerhetspolisen och Polismyndigheten 
vid händelser kopplat till VBE. 

   

Socialnämnden ska i samverkan med de 
andra fackförvaltningarna ta fram 
riktade informationsutskick för att öka 
kunskapen om VBE. 

   

Socialnämnden ska under ledning av 
kommunstyrelsen, och de andra 
facknämnder planera för 
kompetenshöjande insatser för stadens 
medarbetare.  
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